
 

  
COMUNE DI CASTELVETRANO

(Libero Consorzio Comunale di Trapani)
 

IV DIREZIONE
 P.N.R.R. - LAVORI PUBBLICI ED ESPROPRIAZIONI - SERVIZI

MANUTENTIVI - IMMOBILI COMUNALI - PROTEZIONE CIVILE
  

COPIA DI DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
REGISTRO GENERALE N. 450 DEL 06-03-2024

 
OGGETTO: POC "LEGALITÀ" 2014-2020 - ASSE 3, AZIONE 3.2 PROGETTO "ACCOGLIENZA NELLA
LEGALITÀ" DA REALIZZARSI IN C.DA BRESCIANA- STRACQUALACQUA. CUP: C32E22000130001
LIQUIDAZIONE FATTURA N. 2, ANTICIPO DEL 30%, ALL'INGEGNERE NICOLA FRANZESE DA
COSENZA CIG: 9507728958

 
 
 
Ai sensi dell'art. 6 della L. 241/90, dell'art. 5 della L.R. 10/91 del Regolamento Comunale di organizzazione e
delle norme per la prevenzione della corruzione e delle illegalità, propone l'adozione della seguente
determinazione, di cui ne attesta la regolarità e la correttezza del procedimento svolto per il profilo di propria
competenza, attestando, contestualmente, l'insussistenza di conflitto di interessi:
 
PREMESSO Che:

-    con Decreto del Ministero dell’Interno Dipartimento della Pubblica Sicurezza prot. n. 34515 del 01/08/
2022 è stato approvato e ammesso al finanziamento, a valere sull’Asse 3, Azione 3.2 del POC “Legalità”
2014-2020 il progetto di fattibilità tecnico economica dal titolo “Accoglienza nella Legalità” presentato
dall’ente e del valore di 1.285.000,00 euro (IVA inclusa).
- tale decreto è stato trasmesso con nota n. 34528 del 01/08/2022 dal Ministero dell’interno, acquisita al
prot. n. 30983 del 01/08/2022;
- in relazione a tale decreto è stata eseguita procedura a firma del Sindaco di accettazione del
finanziamento;
- ai fini dell’attuazione di detto progetto di fattibilità tecnico economica e quindi alla necessaria
definizione della progettazione esecutiva è stato necessario acquisire servizio di ingegneria alla
progettazione;
- per tale esigenza stante l’importo previsto nel progetto pari ad €. 88.500,00 di cui €. 69.751,00 per
imponibile, €. 2.790,00 per oneri previdenziali del 4% ed €. 15.959,03 per IVA al 22%, si è proceduto
attraverso una ricerca di mercato tra gli operatori economici che offrono tali servizi professionali e che
sono presenti su Acquistinrete.it ed in particolare sul MePA e quindi con un affidamento diretto dato
l’importo predetto;

- in relazione a quanto previsto dall’art. 31 comma 8. “Gli incarichi di redazione della relazione
ingegneristica dev’essere affidato direttamente dall’ente e non può essere oggetto di subappalto
all’incarico di progettazione esecutiva e può essere in caso di importo inferiore alla soglia di 40.000 euro,
affidati in via diretta, ai sensi dell'articolo 36, comma 2, lettera a)”;

- con Determina n. 33 del 09/02/2023 è stato affidato definitivamente il servizio professionale all’Ingegnere
Nicola Franzese per l’importo di € 45.002,27, di cui € 35.468,38 per imponibile, € 1.418,73 per oneri

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 450 - COMUNE DI CASTELVETRANO 1/3

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#036


previdenziali ed € 8.115,16 per IVA al 22%;
 
       -  che il CUP e il CIG acquisiti e assegnati all’intervento sono CUP: C32E22000130001 – CIG:
   9507728958;  
 
-Visto il contratto stipulato sul MePA in data 07/12/2022 n. 3324789;
 
-Visto il Verbale di consegna Servizio in via d’Urgenza all’Ing. Nicola Franzese del 09/02/2023, Contratto –
Disciplinare d’Incarico n. 215 del 30/03/2023, all’Ing. Nicola Franzese da Cosenza, con sede legale in via Reggio
Calabria n. 12, C.F. FRNNCL63L24D086J;
 
RAVVISATO Il certificato di Regolarità Contributiva dell’Ing. Nicola Franzese, emesso dall’INARCASSA il
21/02/2024, acquisito al prot. Gen. del Comune n. 12180 del 21/02/2024, dal quale si evince che risulta in regola
con gli adempimenti contributivi;
 

Rilevata l’insussistenza di posizione tributaria relativa all’Ente;
 
Attestato il rispetto dell'ordine cronologico di liquidazione della fattura N. 2 del 17.02.2024 relativa
all’istruttoria di competenza di questa Direzione;

VISTA  la fattura n. 2 del 17/02/2024, acquisita al prot. Gen. del Comune n. 11310 del 17/02/2024, emessa 
dall’Ing. Nicola Franzese, con sede legale in Cosenza (CS), in via Regio Calabria n. 12, per l’importo
complessivo di € 13.465,85, di cui € 10.613,06 imponibile ed € 2.122,61 IVA al 22%;
 
Acquisita la richiesta 202400000891390 del 04.03.2024 ai sensi dell’art. 48 bis del D.P.R. 602/73, effettuata
presso l’Agenzia delle Entrate – Riscossione, dalla quale risulta che, la ditta affidatario del servizio professionale
in oggetto, risulta in regola e quindi non inadempiente;
 

Visto/i
-    D.lgs. 267/2000;
- art. 36, comma 2, lett. a) del D.lgs. 50/2016 e ss.mm.ii;
-   le linee guida ANAC n 1 del 14.09.2016 afferenti gli indirizzi generali sull’affidamento dei servizi
attinenti all’architettura e all’ingegneria secondo il testo aggiornato alla delibera ANAC n. 417 del 15/05/
2019;
- la legge regionale Sicilia 12/2011 e l’art. 24 della L.R. 8/2016 di recepimento dinamico del D.lgs. 50/
2016;
- il regolamento per l’ordinamento degli Uffici e dei Servizi;
- lo Statuto Comunale vigente;
- le linee guida per l’attuazione degli interventi a valere sul POC “Legalità” 2014-2020;
 

Rilevata l’insussistenza di posizione tributaria relativa all’Ente;
 

DATO ATTO che la presente determinazione è stata redatta seguendo la scheda di cui all'allegato "A" del Piano
di Auditing 2022/2024;

ACCERTATA la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa, secondo quanto previsto dall’art. 147 bis
del D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000, così come modificato dall’art. 3 del D.L. n°174/2012;

VISTO il Regolamento per l'ordinamento degli uffici e dei servizi;
 
VISTO lo Statuto Comunale;

PROPONE
 

Per i motivi di cui in premessa che qui si intendono integralmente riportati e trascritti:
 
LIQUIDARE E PAGARE all’Ing. Nicola Franzese, con sede legale in Cosenza (CS), in via Reggio Calabria n.
12, C.F. FRNNCL63L24D086J, € 13.465,85, di cui € 10.613,06 per imponibile, € 424,52 per oneri previdenziali
ed € 2.122,61 per IVA al 22%,  anticipo del 30%;
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 450 - COMUNE DI CASTELVETRANO 2/3



LIQUIDARE E PAGARE all’erario la somma complessiva di €. 2.428,27;

 

AUTORIZZARE il Ministero dell’Interno Dipartimento della Pubblica Sicurezza Ufficio per il Coordinamento e
la Pianificazione delle Forze di Polizia Segreteria Tecnico-Amministrativa per la Gestione dei Fondi Europei e
Programmi Operativi Nazionali ad emettere conforme mandato di pagamento nei confronti della predetta ditta e
dell’erario;
                                                                                                
Visti:

  la proposta di determinazione che precede, predisposta dal Responsabile del Procedimento Sig.ra Crimi
Carmela;

  la Determinazione Sindacale n. 46 del 29/12/2023, proroga incarichi Responsabili di Direzione Area dei
Funzionari e alta Qualificazione, conferiti/confermati da ultimo con Determina n. 38 del 28/09/2023, con
decorrenza dal 01/01/2024 sino alla scadenza naturale del mandato elettorale;

  l’art. 40 lett. M) dello statuto del Comune di Castelvetrano, approvato con deliberazione di C.C. n. 130 del
16/12/2008 pubblicato nella G.U.R.S. parte 1° Supplemento Straordinario n. 20 del 08/05/2009, modificato
con Deliberazione del C.C. n. 17 del 21/03/2013, pubblicato sulla G.U.R.S. n. 37 del 09/08/2013, che ne
attribuisce la propria competenza;

   che la presente determinazione comporta riflessi diretti sulla situazione economico-finanziaria dell’Ente;

Attesa la propria competenza, ai sensi dell’art.40 dello Statuto Comunale;

Per le motivazioni in premessa esposte:
 
 

D E T E R M I N A
 

Approvare la proposta di determinazione di cui sopra che qui si intende integralmente riportata.

Esprimere per quanto concerne la regolarità tecnica e la correttezza dell’azione amministrativa il parere
favorevole e attestare la non sussistenza di ipotesi di conflitti di interessi, neppure potenziale, per il Responsabile
del Procedimento, e per chi lo adotta, ex D.P.R. n. 62/2013 e ss.mm.ii. del Codice di Comportamento del Comune
di Castelvetrano (Delib. G.M. nn. 256/2013 e 52/2017).

Trasmettere la presente al Ministero dell’Interno Dipartimento della Pubblica Sicurezza Ufficio per il
Coordinamento e la Pianificazione delle Forze di Polizia Segreteria Tecnico-Amministrativa per la Gestione dei
Fondi Europei e Programmi Operativi Nazionali, all’Ing. Franzese Nicola, agli Organi Istituzionali ed alla
Direzione VII per documentare il riscontro alla fattura;

Attesa la propria competenza, ai sensi dell’art.40 dello Statuto Comunale;

 

 
 

 
 
 

 
IL RESPONSABILE DI DIREZIONE

F.to ARCH. VINCENZO BARRESI
 

 
Copia di documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e ss.mm.ii. e norme collegate, il quale sostituisce il documento

cartaceo e la firma autografa. 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 450 - COMUNE DI CASTELVETRANO 3/3


